A questo punto, però, l'*alumnus* chiede al maestro se sia giusto e rispettoso ammettere, seguendo la chiave ermeneutica prima proposta, che gli angeli (simboleggiati dal figlio maggiore) si arrabbino veramente con Dio per il perdono accordato all'umanità e per la decisione di salvarla anche a costo del sacrificio di Cristo. Ammettere ciò significherebbe andare contro la Verità e attribuire agli angeli non solo passioni umane ma anche l'ira e l'invidia verso il loro stesso Signore!³⁵ Per questo, osserva, il *nutritor*, è opportuno compiere un ulteriore *transitus* e pervenire a un'interpretazione più spirituale e di applicazione più universale. Così, alunno e maestro proseguono alla ricerca di un senso più chiaro e spirituale della parabola: essa, allora, non alluderebbe agli angeli e all'umanità, bensì a due categorie di uomini tra loro opposte. Il fratello minore che abbandona la casa paterna e poi vi fa ritorno rappresenterebbe il simbolo delle *nationes*, cioè della massa di uomini vissuti dopo il peccato nell'ignoranza e nel male e che, grazie al Cristo (sempre simboleggiato dal *vitulus saginatus*) ritornano alla loro originaria natura angelica. Il fratello maggiore, invece, rappresenterebbe il popolo dei *perfidii iudaei*, cioè degli uomini carnali, preda delle passioni animalesche e adoratori dell'Anticristo (simboleggiato dall'*haedus*

dicitur, angelus vero maior aetate, quoniam prius scriptura conditionem angeli, posterius hominis commemorat.

³² Lc. XV, 22-24: "Cito proferte stolam primam et induite illum et date anulum in manum eius et calceamenta in pedes et adducite vitulum saginatum, occidite et manducemus et epulemur, quia hic filius meus mortuus erat et revixit, perierat et inventus est." *Et coeperunt epulari.*

³³ *Periphyseon* V, col. 1005 B [p. 203]: *Et quis est ille vitulus, nisi homo Christus septena sancti spiritus gratia plenus, vel certe pinguedine litterae visibilisque naturae incrassatus? His enim duobus, littera videlicet et visibili creatura, veluti quaedam corpulentia Christi appareat, quoniam in eis et per eas intelligitur, quantum intelligi potest.*

³⁴ Lc. XV, 29: *At ille respondens dixit patri suo: "Ecce tot annis servio tibi et numquam mandatum tuum praeterii, et numquam dedisti mihi haedum, ut cum amicis meis epularer.*

³⁵ *Periphyseon* V, col. 1008 B [p. 207]: *Vellem tamen scire quid senioris filli invidia adversus adolescentiorem ad patrem suum revertentem vituloque saginato occiso epulantem insinuat. Multum siquidem me movet, si duo illi fratres humanam angelicamque naturam significant, qualis invidia honorum angelorum de salute humani generis intelligitur deque eius reditu ad patrem suum.*